<sup>24</sup> Sign. 3. 11. Vgl. H. Köstler/L. Ott, Martin Grabmann (wie Anm. 1) 128. An der Entzifferung hat Herr Dr. Th. Prügl wesentlichen Anteil, wofür ihm herzlich gedankt sei.

<sup>25</sup> Der Vermerk bei H. Köstler/L. Ott, Martin Grabmann (wie Anm. 1) 128, Sign. 3. 11: »Gutachten über die Lehre von der Aufnahme Marias in den Himmel (für Papst Pius XI. oder XII.)« gewinnt somit Eindeutigkeit.

<sup>26</sup> Michael Rackl (1883–1948) war Bischof von Eichstätt von 1935–1948. Vgl. H. Flachenecker, Biogramme von Lehrenden von 1843 bis 1992 (wie Anm. 4) 373. Zwischen der Bitte des Eichstätter Bischofs und dem am 1. Mai 1946 veröffentlichten Rundschreibens Pius' XII. Deiparae Virginis, in: AAS 42 (1950) 782–783 besteht offenbar ein Zusammenhang.

Ante pedes Sanctitatis Vestrae provolutus

Episcopo meo Eystettensi annuente, ut[rum] assumptio Beatæ M. Virginis magisterio Romani Pontificis infallibili modo sollempni et ex cathedra tamquam dogma sit pro[ponenda] de fide catholica, votum meum humillimum facere audeo.

In praelectionibus, quas primum in Athenaeo episcopali Eystettensi postea in Universitate Monacensi habui, tum devotione erga B. Virginem Mariam tum principiis theologicis ductus definibilitatem huius doctrinae tenui.

Ad definitionem aliquam dogmatis nempe exigitur, ut haec veritas in revelatione divina non solum virtualiter, sed formaliter sive explicite sive implicite contineatur. Doctrina B. Mariam Virginem Dei Genitricem post mortem non solum secundum animam, sed etiam secundum corpus in caelum assumptam esse, quae a theologicis (!) scolasticae (?) theologiae rata, pia et probabilissima reputatur, etsi non sit diserte et expresse in fontibus revelationis pronuntiata, tamen est saltem implicite revelata, quia est explicata Protoevangelio (Gen 3, 5). Hoc enim Protoevangelium, quod unionem Christi Redemptoris cum Maria in devictione diaboli, mortis ac peccati expressit, simul Immaculatam Conceptionem et Assumptionem fuisse praedicit. Praeterea haec doctrina rationibus, quae formaliter implicite in revelatione divina continentur, tam bene fundata est, ut magisterio Ecclesiae dogmatizari possit.

»Fundamentum theologicum praecipuum pro tuenda B. Virginis assumptione petitur ex Verbi incarnatione, propter quam corpus B. Virginis debuit incorruptibile evadere, ob physicam illam unionem in qua Filius et Mater sunt eadem caro. Nam christianus sensus renuit admittere corruptam atque in pulverem dispersam fuisse illam carnem ex qua Deus ipse corpus sibi assumpsit. Unde ut arbitror etiamsi nulla extarent traditionis documenta, quae factum ipsum ostendunt, semper agnoscendum esset Deiparae Virginis assumptionem fuisse implicite a Deo revelatam cum ipso incarnationis mysterio« (Honorato del Val, O.S.A. *Sacra Theologia Dogmatica II, Matriti 1906, 334*).<sup>27</sup>